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Abstract

The thesis is focused on content and impact of the new Basel Capital Accord, commonly

known as Basel III. These rules react to recent development in global financial markets and

introduce some substantial changes into regulatory approach, which include changes to the

definition and required amount of regulatory capital and presents new liquidity requirements.

The thesis then assesses new rules form two points of view. First, a quantitative model is

constructed that predicts the impact of new rules on capital adequacy of four major Czech

banks based on default rates data. In the second part of the analysis, institutional impact of

new regulation is stressed, namely the question of how new rules fit within the theoretical

framework of optimal regulatory architecture and what pitfalls they have. The thesis is unique

in the eclectic nature of its approach, whereby two seemingly disparate approaches oppose

each other and an attempt at synthesis is presented.
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Abstrakt

Práce se zabývá obsahem a dopadem nové verze Basilejské dohody o kapitálové přiměřenosti,

známé jako Basel III. Tato norma reaguje na nedávný vývoj na globálních finančních trzích a

zavádí některé podstatné změny do regulatorního přístupu v oblasti definice regulatorního

kapitálu, jeho požadovaného objemu a také představuje nové požadavky na likviditu

regulovaných institucí. Diplomová práce se pak soustředí na hodnocení nových pravidel, a to

ze dvou úhlů pohledu. Nejprve je představen kvantitativní model, který na základě dat o

úvěrech v selhání odhaduje dopad nové regulace na kapitálovou přiměřenost čtyř největších

českých bank. Ve druhé části analýzy je pak kladen důraz na institucionální rozměr regulace,

totiž jak nová pravidla zapadají do konceptu optimální regulace a jaká úskalí se skrývají

v jejich architektuře. Práce je unikátní svým eklektickým přístupem, kdy klade proti sobě

zdánlivě nesourodé přístupy a snaží se o syntézu obou.
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Preface

Banking sector was the source of a number of problems during recent crisis. Structured

finance, generous lending, low policy rates and relaxed marked standards have created an

explosive and toxic mixture that paralyzed global financial markets and caused the worst

recession since the Great Depression. Banking regulation has been blamed to have a share on

this by failing to force the banks to maintain sufficient capital buffers to absorb the losses and

to prevent them from running risky operations that are incompatible with financial stability

and the privileged role of banks as routers and transformers of capital flows in the economy.

In this thesis, one of the most important regulatory reforms adopted lately is discussed.

The third version of Basel Capital Accords, commonly known as Basel III, is presented and

analyzed form the quantitative, as well as institutional points of view. This reform proposal,

drafted and adopted in record time, introduces some revolutionary changes into banking

regulation. Its impact is, however, far from clear – especially liquidity proposals are subject to

a lot of critique and uncertainty both on the part of the industry and national supervisors.

This thesis presents an eclectic type of analysis that combines a quantitative approach to

regulatory impact estimation with institutional analysis. Its core contribution lies in the

institutional part where a unique approach to rules assessment is extended until present time.

Using the method of process-tracing, we examine Basel III enactment process and find that it

is not a victim of regulatory capture, as opposed to its predecessor. On the other hand, we find

that new rules will likely be watered down due to the lengthy transitional period and the fact

that a significant portion of provisions are subject to supervisory review process over the

years. In addition to that, we point to the inherent problem of quantitative risk assessment,

namely the fundamental limitations to our ability to infer true properties of the world we live

in from observations. Consequently, we propose a new, eclectic approach to banking

regulation that should, in our opinion, render global financial system more robust to negative

shocks. This contributes to our final assertion that although a step in the direction, Basel III

will fail to meet its objectives due to reasons outlined herein.

The thesis is organized as follows. Chapter 1 presents a brief overview of the theory of

financial intermediation, namely what are theoretical justifications of existence of financial

intermediaries.

Chapter 2 discusses motives for and means of financial regulation and how they evolved

over time. Further, it presents recent regulatory failure to contain the impact of the sub-prime

Jakub Gleta Basel III: Evaluation and Impact in the Czech Republic

2

crisis. A brief outline of what happened is given, followed by presentation of reform

proposals that arose as a result of the failure.

Chapter 3 is devoted to Basel Accords. Overview of historical development is given,

together with a discussion of Basel II shortcomings and imperfections. After that, Basel III

reform proposal is presented, together with transitional arrangements. In the end, impact

assessment studies are discussed, both of the Basel Committee on Banking Supervision and

the industry.

Chapter 4 is devoted to an attempt at quantitative impact assessment of Basel III on major

Czech banks. Based on default rates obtained from the Czech National Bank, we estimate a

model for corporate and default rates and devise three stress scenarios to assess the possible

impact of Basel III on capital adequacy of major Czech banks. We assume Basel III rules to

be enforceable instantly, without any transitional period, to be able to compare new rules to

the existing ones. Our analysis shows that Basel III will not be of significant impact on capital

adequacy because of strong capital position of these banks. Only in the case of recession

return would the banks on aggregate find themselves below the 10.5% total capital adequacy

level, including the 2.5% capital conservation buffer, reporting 9.5% capital adequacy ratio.

In the penultimate chapter, we present a complementary approach to quantitative study,

namely the institutional discussion of new rules. We believe that understanding the

institutional context of the environment in which regulation is drafted and adopted, together

with implications for the behaviour of market participants, is of utmost importance. To this

end, we try to extend the analysis of Ranjit Lall until present time. We find that Basel III

represents a significant improvement in terms of regulatory capture, compared to Basel II. On

the other hand, we argue that Basel III will fail to meet its objectives due to very long

transitional period and possible changes to some provisions during this period. After that, we

discuss some challenges faced by the Basel Committee on Banking Supervision that could

further undermine regulatory efforts. In the end of the chapter, we present a synthesis of

alternative proposals that have in common the aim of robust financial sector and the economy

in general. Our central idea is that we live in an increasingly complex, interconnected and

unpredictable world. Hence, we have to reassess our regulatory mindset towards more a

system more robust against unpredictable negative shocks.

Chapter 6 concludes.
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1. Theory of financial intermediation

We begin with an exposition of existing literature on the theory of financial

intermediation. This is motivated by the fact that the existence of banks and other

intermediaries, albeit being widely perceived as natural and self-evident, has caused an

expense of significant effort on the part of academics in order to ground it in theory.

In classical theory of financial markets and economic behaviour, it is difficult to justify

the existence of financial intermediaries. Complete and perfect information, together with

rationality of players, ensure that the socially optimal amount of lending and risk sharing is

achieved without the need for an intermediary between the borrower and the lender. A

security market without transaction costs does at least as well as an intermediated economy

(Jacklin 1987). But as soon as one introduces indivisibilities and non-convexities in the

transaction technology, there opens space for financial intermediaries who transform

securities and contracts (Freixas and Rochet 1994, p. 15).

Financial intermediaries (FIs) can therefore be seen as coalitions of individuals who

exploit the economies of scale and scope in the transaction technology (Freixas and Rochet

1994, p. 16). However, with the progress in information technologies, this approach has lost

some ground. There has been a need to rationalize the existence of FIs through some more

fundamental nature of transaction costs. Informational asymmetry between the lender and the

borrower has been a frequent denominator of these models. Whether ex-ante (adverse

selection), interim (moral hazard) or ex-post (costly state verification), it creates specific

transaction costs that are difficult, if not impossible, to overcome without a specific institution

in between. We will now turn to some of the most prominent models of financial

intermediation.

1.1. Liquidity insurance

A very natural way to explain the existence of FIs (here: depository institutions) is seeing

them as pools of liquidity that protect the depositors against idiosyncratic shocks to their

liquidity demands. If these shocks are not perfectly correlated, a coalition of N depositors can

maintain a lower cash reserve, which grows less than proportionally with N. This is well

known as the fractional reserve system, where a fraction of deposits can be used to finance

illiquid, but more profitable investments.

This approach has been put forth by (Bryant 1980) and later by (Diamond and Dybvig

1983). They assume a continuum of consumers in a one-good, three-period economy.
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Consumers are endowed with one unit of a perfectly divisible good at t = 0 and they learn at t

= 1 whether they will have to consume early at t = 1 or late at t = 2. The good can be invested

in an illiquid technology at t = 0 yielding R > 1 at t = 2, but only L < 1, if liquidated

prematurely at t = 1.

The authors show that under autarky, each consumer will maximize his expected utility

denoted by

U = π1u(C1) + π2ρu(C2),

where π1 (π2) is the probability of being the type 1 (type 2) consumer that has to consume

early (late) and ρ < 1 is a discount rate, subject to two constraints:

C1 = 1 – I + LI ≤ 1

if he has to consume early, with equality only if I = 0. On the other hand, if he has to consume

late, he obtains

C2 = 1 – I + RI ≤ R

with equality only when I = 1.

Welfare improves if agents are allowed to trade. We open a financial market at t = 1 in

which agents can trade the consumption good against a riskless bond that promises to return


[…]


that returning to these rather simple principles shall make the financial system more robust. At

the end of the day, a simple leverage ratio could perform very well, as we argued above.

Next, regulation must be made truly global in scope and, even more importantly,

enforceable. It is absolutely clear that this will entail enormous costs and difficulties and will

be very a hard goal to reach, but we are left with no other alternative, in fact. Without a

substantially greater degree of international alignment we will be condemned for another

crisis that can have much worse consequences rather soon, if we fail to address the SIFI issue

in a way that would make global financial system more resilient to negative shocks.

In general, what we propose here is to stop and ask ourselves what a bank actually is. We

have to remind ourselves of its basic functions, position within the economy and the

privileged role banks play in it. Banking business and its regulation has gone a long way from

the original ―follow the cash‖, or ―originate and hold‖ model, where banks aim for stable loan

and deposit portfolios, to the business model witnessed during the last two decades. We

should rather change our perception of the banking sector and perceive it more like utilities –

business sector with lower but steady returns (Acharya et al. 2011). What is the most desired

is to go back to the good old basics of banking business, when bankers were among the most

conservative members of the society. This model worked very well for centuries and we think

that an argument that this model has been overcome is not tenable anymore, after our recent

experience. What we propose is not new to the traditional form of banking business at all, in
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fact. Despite that, it requires a profound change of our perception, objectives and values,

which is a very tough thing to accomplish. If we do not change our perception, we are most

certainly condemned for a repetition of recent, or God forbid, even a more serious crisis.
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6. Conclusion

This thesis was devoted to an assessment of new capital adequacy rules commonly known

as Basel III. These react to recent global financial crisis and ensuing recession that uncovered

serious flaws in regulatory approach that failed to account for most serious sources of risk.

Banking sector was the originator of some of the most salient problems and Basel III aims to

prevent this from happening again.

Our approach was twofold. Firstly, we tried to estimate the quantitative impact of new

rules on four major Czech banks. To this end, we devised models for household and corporate

default rate published by the Czech National Bank in its annual Financial Stability Report.

Applying logistic transformation on the data, we estimated models of default rates using

various macroeconomic data as explanatory variables. Both models exhibit a satisfying degree

of fit. Model for household default rates shows an interesting characteristic. In this model,

household spending index growth has a positive impact on default rates, i.e. these grow with

growing consumer spending. Although this might be counterintuitive at first glance, we think

this could be caused by the fact that households increase their pre-debt service consumption

with growing income, not post-debt service. More research is needed in this area, since if this

hypothesis were true, it would have important policy consequences, both for the banking

sector and central bank.

Having estimated a model for household and corporate default rates, we applied these in

Basel II/III regulatory capital formula to estimate risk weights of particular asset classes and

used these as inputs in capital adequacy calculation, using 2010 data on banks‘ balance sheets.

We had to make a few simplifying assumptions about banks‘ loan portfolios, namely we

assume their homogeneity in terms of PD, LGD and maturity. We come up with three

scenarios of economic development for the rest of 2011, namely the baseline, debt crisis and

double-dip recession. Assuming constant capital structure of the banks, we find that only a

quite sudden and severe recession return would force banks under the 10.5% total capital

adequacy requirement foreseen by Basel III. Four major Czech banks would in this case fall

to 9.5%, still meeting the 6.0% Tier 1 requirement. We conclude the chapter with an assertion

that Basel III capital rules will not be of significant impact for major Czech banks, given their

strong capital position and prudential lending policy.

We turn our attention to the institutional dimension of Basel III in turn. We are convinced

that understanding institutional aspects of any regulation is absolutely crucial to our ability to

draw up efficient and viable regulatory framework. In the first part of the chapter, we adopt
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the neo-proceduralist approach to regulation assessment put forth by Ranjit Lall who uses a

method of ―process-tracing‖ to analyze regulatory process from the regulatory capture point

of view. Based on that, we find that Basel III has successfully evaded the fate of its

predecessor and is not a victim of regulatory capture.

On the other hand, as we argue further, Basel III will once again fail to meet its objectives,

due to several reasons. First, it retains all the shortcoming and flaws of Basel II in terms of

quantitative risk assessment. In our opinion, it is inherently impossible to use a prescribed,

obligatory quantitative risk assessment approach in the increasingly complex and

interconnected world we live in. We point to the long-know, but somehow forgotten, problem

of induction that shows us our cognitive limits and the limitations we face in inferring true

properties of certain variables solely from observations.

Next, Basel III combines inherently incompatible approaches to capital regulation. On the

one hand, it retains the very complex internal ratings-based approach, whereby banks can

devise their own models and risk assessment techniques, subject to supervisory approval. On

the other, it proposes a very simple leverage ratio that utilizes unweighted assets as exposure

measure. On a simple example we show what potential conflicts this dichotomy could

produce and argue that it is not desirable to construct regulatory frameworks with such

conflicting notions of capital adequacy. After that, we focus on challenges that remain to be

faced by the regulators. In particular, we point to the problem of systemically important

financial institutions. We argue that failure to resolve this issue can jeopardize regulatory

reforms and stability and soundness of global financial markets.

In the end, we propose a synthetic approach to financial regulation. It is a combination of

approaches that have one thing in common – financial sector‘s robustness to adverse shocks.

We argue that our world has become so interconnected and complicated it is virtually

impossible to predict its behaviour with results that are robust to the unforeseeable. We back

our approach by an allusion to the Black Swan notion – we could see and learn the hard way

recently, how rare, unforeseeable events with far-reaching consequences influence our lives.

We believe that it should be our primary aim not to try to predict these events, as they are

unforeseeable by their very nature, but rather try to build a society that will be robust to such

events, at least in the sense that their occurrence does not cause a meltdown similar to that

during the last crisis. In general, we have to abandon our current mindset and adapt it to the

development of recent decade that proved our current approach wrong in several dimensions.

If we fail to react to these challenges, we believe to be destined for a repetition of a similar, if

not a worse crisis.
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Appendices
