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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor se v předkládaném díle zabývá dopadem nové bankovní kapitálové dohody Basel III
na český bankovní sektor z kvantitativního i kvalitativního hlediska. Vzhledem k tomu, že se
jedná o nová bankovní pravidla zveřejněná v prosinci 2010, jejich dopady nejsou v současné
literatuře ne zcela komplexně pokryty, což činí závěry autora unikátními.

Diplomová práce je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola analyzuje teorii finančního
zprostředkování. Druhá kapitola je věnována bankovní regulaci včetně názorných příkladů
selhání regulace (procykličnost, sekuritizace, nízká kapacita regulátora, Basel II a ratingové
agentury). Ve třetí kapitole autor prezentuje shrnující analýzu regulace Basel I, Basel II
včetně nové Basel III. Čtvrtá kapitola obsahuje kvantitativní analýzu dopadů Basel III na
české banky. V páté kapitole je provedena precizní institucionální analýza regulace včetně
relevantních doporučení. Šestá kapitola obsahuje hlavní závěry.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní
citační, poznámkový a tabulkový aparát, a seznam literatury. Dílo obsahuje množství tabulek
a obrázků, jež přispívají k jeho přehlednosti a srozumitelnosti.

Na práci oceňuji unikátní přístup eklektickým autora, neboť klade proti sobě zdánlivě
nesourodé přístupy a následně precizně provádí jejich syntézu. Autor v předloženém díle
prokázal svou širokou škálu znalostí z oblasti finančních trhů, bankovnictví, institucionální
ekonomii a statistiky. Autor dospívá ke správnému závěru, že Basel III se zřejmě mine
účinkem a že úskalí se skrývají v nastavené architektuře a institucionálním rámci.

Při zpracování práce se diplomant držel vytyčené osnovy, spolupracoval se školitelem a
průběžně zapracovával jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi
zdařilé a překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných
důvodů celkově hodnotím práci Jakuba Glety stupněm výborně a dovoluji si navrhnout
komisi, aby autorovi za předloženou práci udělila pochvalu.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1*
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě